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LA GRAN GUERRA (1914-1918) EN LA NARRATIVA 
 
 

Akhtar, Maha (1963-    ). Las huellas en el desierto / Maha 
Akhtar ; traducción de Enrique Alda. - 1ª ed.. - Barcelona : 
Roca, 2014. - 401 p. ; 24 cm. 
12/980527 

Aldington, Richard (1892-1962).  La muerte del héroe / 
Richard Aldington. [Versión española de Jacinto León]. - 
Barcelona : Luis de Caralt, [1946 (Tall. de la Sdad. Gral. de 
Publicaciones]). - 398 pag. ; 21 cm. - (Colección Gigante) 
4/24641 
 
Andrić, Ivo (1892-1975). Un puente sobre el Drina / Ivo 
Andrić ; traducción de Luisa Fernanda Garrido y Tihomir 
Pištelek. - 1ª ed.. - [Barcelona] : RBA, 2010. - 445 p. ; 22 cm 
12/688175 

 
 
Azorín (1873-1967). París bombardeado ; Madrid sentimental / Azorín. - Coín 
(Málaga) : Alfama, 2008. - 109 p. ; 21 cm 
DL/2269972 

 

Bánffy, Miklós (1873-1950).  
 
-Las almas juzgadas / Miklós Bánffy ; traducción del húngaro 
de Éva Cserháti y Antonio Manuel Fuentes Gaviño. - 1ª ed.. - 
Barcelona : Libros del Asteroide, 2010. - 528 p. : mapas ; 22 
cm. - (Escrito en la pared ; 2)  
12/668590 
 
-Los días contados / Miklós Bánffy ; prólogo de Mercedes 
Monmany ; traducción de Éva Cserháti y Antonio Manuel 
Fuentes Garviño. - 1ª ed.. - Barcelona : Libros del Asteroide, 
2009. - XVIII, 666 p. : mapas ; 22 cm. - (Escrito en la pared 
; 1)  
12/612765 
 
-El reino dividido / Miklós Bánffy ; traducción del húngaro de 
Éva Cserháti y Antonio Manuel Fuentes Gaviño. - 1ª ed.. - 
Barcelona : Libros del Asteroide, 2010. - 403 p. : mapas ; 22 
cm. - (Escrito en la pared ; 3)  
12/723909 
 
Barbusse, Henri (1873-1935).  El fuego : (diario de una 
escuadra) / Henri Barbusse ; traducción de Carles Llorach. - 
[Barcelona] : Montesinos, D.L. 2009. - 309 p. ; 24 cm 
12/749330 
 
Barthas, Louis. Cuadernos de guerra (1914-1918) / Louis 
Barthas ; [prólogo de Rémy Cazals ; traducción de Eduardo 
Berti]. - 1ª ed.. - Madrid : Páginas de Espuma, 2014. - 645 
p., [16] h. de lám. ; 22 cm. - (Voces. Ensayo ; 198) 
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9/227627 
 
Benjamin, René. Gaspar : los soldados de la guerra / René Benjamin ; novela 
traducida del francés por Manuel Azaña [Texto impreso]. - Madrid : Calpe, [1921]. - 
285 p. ; 19 cm. - (Los humoristas) 

1/246115 
 
Bernstein, Michael André. Los conspiradores / Michael 
André Bernstein ; traducción de Camila Batles. - 1ª ed.. - 
Barcelona : Roca, 2006. - 733 p. ; 23 cm. - ([Histórica]) 
12/433461 
 
Bertrand, Adrien (1888-1917). La llamada del suelo : 
(Novela) / Adriano Bertrand. Prólogo de Vicente Blasco 
Ibáñez. Versión... de R. Cansinos-Assens. - Valencia : 
Prometeo, [1918?]. - 301 p. con lám., 1 h. ; 19 cm. - (La 
Novela Literaria)  
7/108087 
 
 

 
Blasco Ibáñez, Vicente (1867-1928).  
 

- Crónica de la guerra europea, 1914-1918 : una historia 
en la trinchera de la Primera Guerra Mundial / Vicente 
Blasco Ibáñez ; versión abreviada, José Manuel Lechado. - 
1ª ed.. - Madrid : La Esfera de los Libros, 2014. - 647 p. : 
il. ; 25 cm. 
12/973376 
 
- Los cuatro jinetes del Apocalipsis : (novela). - Valencia : 
Prometeo, [1925]. - 404 p. ; 19 cm. - (Obras completas de 
Vicente Blasco Ibáñez) 
http://bdh-rd.bne.es/viewer.vm?id=0 000074787&page=1  
4/26068 

  
- Los cuatro jinetes del Apocalípsis [Videograbación] = 
The four horsemen of the Apocalypse / directed by 
Vincente Minnelli ; a Julian Blaustein production ; screen 
play by Robert Ardrey and John Gay ; music, André Previn 
; director of photography , Milton Krasner. - [La Laguna 
(Tenerife)] : Impulso Records, D.L. 2009. - 1 DVD-vídeo 
(ca. 148 min) : son., col. + 1 h. + 1 funda 
The four horsemen of the Apocalypse. - Versiones en 
español e inglés con subtítulos en español. 
DVD/49831 

 
Céline, Louis-Ferdinand (1894-1961). Viaje al fin de la 
noche / Louis-Ferdinand Céline ; traducción de Carlos 
Manzano. - 1ª ed., 1ª reimp.. - Barcelona : Edhasa, 2011. - 
573 p. ; 19 cm. - (Pocket/Edhasa ; 396) 
12/848533 
 
Cendrars, Blaise (1887-1961). El oro ; El hombre 
fulminado, La mano cortada / traducción de Nuria Sales de 
Bohigas. - Barcelona : Vergara, [1963 (Gasa]). - 862p. + 1 
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h. + 15 lám. en col. ; 21 cm. - (Caudal y Cauce) 
7/53330 
 
Claudel, Philippe (1962-). Almas grises / Philippe Claudel ; [traducción del francés, 
José Antonio Soriano]. - 1ª ed.. - Barcelona : Salamandra,2011. - 222 p. ; 20 cm. - 
(Letras de bolsillo ; 119) 
12/796286 

 
Cobb, Humphrey (1899-1944).  
  
-Senderos de gloria [Videograbación] = Paths of glory / 
directed by Stanley Kubrick ; produced by James B. Harris ; 
screenplay by Stanley Kubrick, Calder Willingham and Jim 
Thompson ; photographed by George Krause ; music, Gerald 
Fried. - [Madrid : Unidad Editorial Prensa Económica] : 
distribuida por MGM Home Entertainment, D.L. 2008. - 1 
DVD-vídeo (ca. 84 min) : son., bl. y n.. 
DVD/54370 
 
-Senderos de gloria / Humphrey Cobb ; [traducción, Juan 
José Pulido]. - 1ª ed.. -Madrid : Nebular, 2004. - 212 p. ; 22 
cm. - (Colección Clasicos de Hollywood ; 3) 

12/270831 
 
Cocteau, Jean (1889-1963). Thomas el impostor / Jean Cocteau ; traducción, 
introducción y notas, Montserrat Morales Peco. - 1ª ed.. - [Barcelona] : Cabaret 
Voltaire, 2006. - 169 p. ; 19 cm 
12/423412 

 
Chesterton, G. K. (1874-1936). Sobre el concepto de 
barbarie ; seguido de Cartas a un viejo garibaldino / G.K. 
Chesterton ; prólogo de Miguel de Unamuno ; edición de Emilio 
Quintana ; [traducción ..., Héctor Oriol]. - [Sevilla] : Espuela de 
Plata, imp. 2012. - 178 p. : il., 1 retr. ; 17 cm. - (Literatura 
universal ; 15) 
12/887894 
 
Chevallier, Gabriel (1895-1969).  El miedo / Gabriel 
Chevallier ; traducción del francés de José Ramón Monreal. - 1ª 
ed.. - Barcelona : Acantilado, 2009.- 361 p. ; 21 cm. - 
(Narrativa del Acantilado ; 173) 
12/613363 
 
De Roberto, Federico (1861-1927).  El miedo / Federico de 
Roberto ; [traducción, Carlos Manzano]. - 1ª ed.. - [Madrid] : 
Gallo Nero, 2010. - 54 p. ; 16 cm.- (Piccola ; 1) 
12/728272 
 
 
Döblin, Alfred (1878-1957). Noviembre de 1918: 
 
-Burgueses y soldados / Alfred Döblin ; traducción de Carlos 
Fortea. - 1ª ed.. - Barcelona : Edhasa, 2011. - 499 p. ; 23 cm.  
 12/766928 
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-El pueblo traicionado / Alfred Döblin ; traducción de Carlos Fortea. - 1ª ed.. - 
Barcelona : Tusquets, 2012. - 563 p. ; 19 cm.  
12/881497 
 
-El regreso de las tropas del frente / Alfred Döblin ; traducción de Carlos 
Fortea. - 1ª ed.. - Barcelona : Edhasa, 2013. - 637 p. ; 24 cm.  
12/926978 

 
Doderer, Heimito von (1896-1966). Las escaleras de Strudlhof o Melzer y la 
profundidad de los años / Heimito von Doderer ; prólogo de Marcos Giralt Torrent ; 
traducción de José Miguel Sáenz. - 1ª ed.. - [Barcelona] : Debolsillo, 2013. - 820 p. ; 

19 cm. - (Contemporánea) 
12/899403 
 
Dorgelès, Roland (1885-1973).  Les croix de bois. - 
Paris : Albin Michel, [s.a.]. - 3 h., 344 p., 1 h. ; 19 cm 
7/109783    
 
Dos Passos, John (1896-1970).   
 
-Iniciación de un hombre : 1917 / John Dos Passos ; 
traducción de Camila Batlles. - 1ª ed.. - [Madrid] : Gallo 
Nero, 2014. - 151 p. ; 19 cm 
12/980282 
 
-Tres soldados / John Dos Passos. [Traducción del inglés 
por Mary Rowe]. - Barcelona : José Janes, [1948 
(Miguza]). - 607 p., 1 h. ; 15 cm. 
4/31796 

 
Duhamel, Georges (1884-1966).  Civilisation : 1914-
1917 / Georges Duhamel. - Paris : Fayard, imp. 1927. - 125 
p. ; 24 cm. - (Le livre de demain ; 52)  
1/236545   
 
Echenoz, Jean (1948-). 14 / Jean Echenoz ; traducción de 
Javier Albiñana. - 1ª ed.. - Barcelona : Anagrama, 2013. - 
98 p. ; 22 cm. - (Panorama de narrativas ; 843) 
12/940288 
 
Englund, Peter (1957-). La belleza y el dolor de la batalla 

: la Primera Guerra Mundial en 277 fragmentos / Peter Englund ; [traducción de 
Caterina Pascual Söderbaum]. - 1ª ed.. - Barcelona : Roca, 2011. - 761 p. : il. ; 20 

cm 
12/761296 
 
Faulks, Sebastián (1953-). La canción del cielo / 
Sebastian Faulks ; traducción del inglés por Vicente 
Villacampa. - 1ª ed.. - Barcelona : Seix Barral,2009. - 557 
p. ; 23 cm. - (Biblioteca Formentor) 
12/651511 
 
Follett, Ken (1949-). La caída de los gigantes / Ken Follet 
; traducción de Anuvela. - Barcelona : Penguin Random 
House, D.L. 2013. - 2 v. (1016 p.) ; 19 cm.  
12/972894 - 12/972895  
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Ford, Ford Madox (1873-1939). El final del desfile / Ford Madox Ford ; traducción 
de Miguel Temprano García. - 1ª ed.. - [Barcelona] : Lumen, 2009. -1019 p. ; 24 cm. 
- (Narrativa) 
12/566207 
 

Frank, Rudolf (1886-1979). La calavera del sultán 
Makawa / Rudolf Frank ; traducción de Miguel Jiménez-
Bravo. - A Coruña : Ediciones del Viento, D.L. 2014. - 332 p. 
; 20 cm. - (Viento del oeste ; 13) 
12/979626 
 
Gammage, Bill. Un australiano en la primera guerra 
mundial / Bill Gammage ; traducción, Montserrat Tiana 
Ferrer ; revisión científica, Elena Hernández Sandoica. - 
Madrid : Akal, [1991]. - 47 p. : il. ; 21 x 21 cm. - (Akal 
historia del mundo p ara jóvenes. Monografías ; 36) 
9/197603 
 
 
 

 
Gaziel (1887-1964).  
 
 

 
- Diario de un estudiante, Paris 1914 / Gaizel ; prólogo de 
Enric Juliana ; epílogo de Manuel Llanas ; [traducido del 
catalán por José Ángel Martos Martín]. - Barcelona : Diëresis, 
D.L. 2013. - 349 p. ; 24 cm. - (Primera página ; 3) 
12/973044 
 
- En las trincheras / Gaziel ; prólogo, Manuel Llanas ; 
epílogo, Plàcid Garcia-Planas. - 1ª ed.. - Barcelona : 
Diëresis, 2009. - 382 p. ; 23 cm. - (Primera página ; 2) 
Subtítulo de la cubierta: El reportero que mejor narró la 
Primera Guerra Mundial 

12/638897 
 

 
 
Gilbert, Martin (1936-). La Primera Guerra Mundial  / Martin Gilbert ; traducción de 
Alejandra Devoto. - 1ª ed. en rústica. - Madrid : La Esfera de los Libros, 2011. - 845 
p., [80] p. de lám. col. y n. : mapas ; 24 cm 
12/765394 
 
Glaeser, Ernst (1902-1963).  
 

- Los que teníamos doce años : novela de la guerra / Ernesto Glaeser ; 
traducción del alemán por W. Roces. - Madrid : Cenit, 1929. - 304 p. ; 19 cm 
1/245043 
 
- Paz / Ernesto Glaeser ; Traducción del alemán por Fermin Loto. - Madrid : 
Cenit, 1930 ([Imp. Argis]). - 317 p. ; 20 cm. - (De "Novelistas Nuevos")  
4/1295 
 
- El último defensor / Ernst Glaeser ; [Traducción del alemán por Victor 



La Gran Guerra (1914-1918) en la narrativa 
  

 www.bne.es Actualizado 12/08/2014 Página 6  

 

Scholz]. - Barcelona : José Janés, edit., [1948]. - 514 p., 1 h. ; 15 cm. - (De la 
col. "Los Escritores de ahora") 
4/32898 

 
Gómez Carrillo, Enrique (1873-1927). Campos de batalla y campos de ruinas / E. 
Gómez Carrillo ; con un prólogo de Pérez Galdós. - Madrid : Mundo Latino, 1915. - 
283 p. ; 19 cm. - (Obras completas ; . 17) 
http://bdh-rd.bne.es/viewer.vm?id=0000129160&page=1  
7/175291 

 
Graves, Robert (1895-1985).  Adiós a todo eso / Robert 
Graves ; traducción de Sergio Pitol. - 1ª ed.. - Barcelona : 
RBA, 2010. - 398 p. ; 22 cm. - (Narrativas) 
12/662068 
 
Hasek, Jaroslav (1883-1923). Las aventuras del buen 
soldado Svejk / Jaroslav Hasek ; ilustrado por Josef Lada ; 
traducción y prólogo de Monika Zgustova. - 1ª ed.. - 
Barcelona : Galaxia Gutenberg : Círculo de Lectores, 2013. - 
801 p. : il. ; 22 cm 
12/955300 

 
Hemingway, Ernest (1899-1961).  Adiós a las armas / 
Ernest Hemingway ; traducción de Miguel Temprano García. 

- 1ª ed.. - [Barcelona] : Lumen, 2013. - 374 p. ; 24 cm.  
12/950873 
 
Hindenburg, Paul von (1847-1934). Memorias de mi 
vida / Mariscal von Hindenburg ; [traducción, Flor Edicions 
SL]. - 1ª ed.. - Barcelona : Base, 2007. - 422 p. : retr., 
mapas ; 24 cm. - (Colección Base hispánica ; 9) 
12/499491 
 
Jünger, Ernst (1895-1998). Tempestades de acero ; 
seguido de El bosquecillo 125 ; y El estallido de la guerra de 
1914 / Ernst Jünger ; traducción del alemán de Andrés 
Sánchez Pascual. - 1ª ed. en Fábula. - Barcelona : 
Tusquets, 2013. - XII, 448 p. ; 20 cm. - (Fábula ; 366) 
12/934037 
 
Köppen, Edlef (1893-1939). Parte de guerra / Edlef 
Köppen ; traducción de Rosa Pilar Blanco. - 1ª ed.. - 
Barcelona : Sajalín,2012. - 499 p. ; 19 cm. - (Colección 
Sajalín ; 12) 
12/839245 
 
Lawrence, T. E. Los siete pilares de la sabiduría  / 
Lawrence de Arabia ; [traducción, Alberto Cardín ; revisión 
de la traducción, José Marcelo]. - 1ª ed.. - [Barcelona] : 
Zeta Bolsillo, 2007. - 937 p. ; 20 cm. - (Zeta aventuras ; 
1451/1) 
12/455180 
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Lernet-Holenia, Alexander (1897-1976). El estandarte / Alexander Lernet-Holenia 
; prólogo de Ignacio Vidal-Folch ; traducción deAnnie Reney y Elvira Martín. - 1ª ed. 
en Libros del Asteroide. - Barcelona : Libros del Asteroide, 2013. - 331 p. ; 20 cm 
12/951010 
 
Lewis, Wyndham (1882-1957). Estallidos y bombardeos / Wyndham Lewis ; 
edición y traducción del inglés a cargo de Yolanda Morató ; con una introducción de 
Juan Bonilla. - 1ª ed. en Impedimenta. - Madrid : Impedimenta, 2008. - 458 p. : il. ; 
20 cm. - ([Bi blioteca Wyndham Lewis]) 
12/557418 
 

Malherbe, Henry. La flamme au Poing / Henry Malherbe. 
(Henry Croisilles) [seud.]. - Paris : Gambart et Cie., [1917]. - 
224 p. ; 8º mlla. (18 cm)  
2/87685    
 
March, William (1893-1954). Compañía K / William March 
; introducción de Philip D. Beidler ; traducción de Bianca 
Southwood. - 1ª ed. en Libros del Silencio. - Barcelona : 
Libros del Silencio, 2012. - 308 p. ; 21 cm. - (Miradas) 
12/856401 
 
Maurois, André (1885-1967). Los silencios del Coronel 
Bramble : Novela / Andrè Maurois [seud.] Traducida por Juan 
Palazon. - Madrid : Signo, [1929] (Tall. Poligráficos). - 201 
p., 2 h. ; 20 cm  
4/569 
 

Morpurgo, Michael (1943-). Caballo de batalla / Michael Morpurgo ; traducción de 
Isabel Murillo. - 1ª ed.. - Barcelona : Noguer, 2011. - 188 p. ; 23 cm 
Título original: War horse.  
12/776838 

 
Mücke, Hellmuth von (1881-1957). Emden : las hazañas 
del famoso crucero alemán en los mares de Oriente (1914) / 
Hellmuth von Mücke ; [traducción, Carlos Salas]. - 1ª ed.. - 
Barcelona : Inédita, 2009. - 190 p. ; 20 cm. - (Novilis : libres 
de historia naval y militar) 
12/681512 
 
Némirovsky, Irène (1903-1942). Los bienes de este 
mundo / Irène Némirovsky ; traducción del francés de José 
AntonioSoriano Marco. - 1ª ed.. - Barcelona : Salamandra, 
2014. - 221 p. ; 22 cm. - (Narrativa) 
12/980565 
 
 

O'Flaherty, Liam (1896-1984). Insurrección / Traductor: Lucrecia Moreno de 
Sáenz. - Madrid : Alianza Editorial, [1972]. - 241 p. ; 25 cm. - (El Libro de Bolsillo. 
Sección Literatura ; v. 390) 
7/89386 
 
Ortiz Albero, Miguel Ángel (1968-). Un día me esperaba a mí mismo / Miguel 
Ángel Ortiz Albero. - 1ª ed.. - Zaragoza : Jekyll & Jill, 2011. - 125 p. ; 20 cm 
12/772558 
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Pasternak, Boris Leonidovich (1890-1960)  
 

 
-El doctor Zhivago / Borís Pasternak ; traducción de Marta 
Rebón ; traducción de los poemas de Marta Rebón y Ferran 
Mateo. - 1ª ed.. - [Barcelona] : Debolsillo, 2012. - 746 p. ; 
19 cm. - (Contemporánea) 
12/833093 
 
- Doctor Zhivago [Videograbación] / dirigida por David Lean 
; producida por   Carlo Ponti ; guión de Robert Bolt ; música 
de Maurice Jarre. - [Madrid] : Warner Bros. : Turner 
Entertaiment, D.L. 2002. - 1 videocasete (VHS) (ca. 189 
min) : son., col.. - (La historia más grande jamás contada ; 
116. XIV, Siglo XX, Rusia, de los zares a la Revolución) 
VD/59939 
 
 

 
Perry, Anne (1938-) : 
 

 
- Ángeles en las tinieblas  / [traducción, Borja Folch]. - 
Barcelona : Zeta Bolsillo, 2011. - 400 p. ; 22 cm. - (Zeta 
maxi) 
12/762821 
 
-No dormiremos / [traducción, Borja Folch]. - Barcelona : B 
de Bolsillo, 2013. - 378 p. ; 18 cm. - (B de bolsillo) 
 12/910420 
 
- El peso del cielo / [traducción, Borja Folch].– Barcelona : 
Zeta Bolsillo, 2006. – 383 p. ; 20 cm. – (Zeta policíaca ; 
1359/6) 
12/385329 
 

- Las trincheras del odio / [traducción, Borja Folch]. - Barcelona : B de Bolsillo, 
2012. - 422 p. ; 19 cm. - (B de bolsillo) 
12/864999 
 
- Las tumbas del mañana / [traducción, Borja Folch].  - Barcelona : Ediciones 

B, 2009. - 494 p. ; 20 cm. - (Zeta negra ; 79) Traducción 
de: No graves as yet.  
12/604522 
 
 
Remarque, Erich Maria (1898-1970). Sin novedad en el 
frente ; Después ; Tres camaradas / Erich Maria Remarque. 
- [1ª ed.]. - Barcelona : Planeta, 1990. - 686 p.; 21 cm. - 
(Grandes novelistas mundiales ; 5)  
9/55271 
 
Roth, Joseph (1894-1939). Tarabas : un huésped de 
esta tierra / Joseph Roth ; traducción de F. Formosa. - 1ª 
ed.. - Barcelona : Acantilado, 2007. - 261 p. ; 21 cm. - 
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(Narrativa del Acantilado ; 119)  
12/455465  
 
Rouaud, Jean (1952-). Los campos del honor / Jean Rouaud ; traducción de Javier 
Albiñana. - 1ª ed. en "Otra vuelta de tuerca". - Barcelona : Anagrama, 2014. - 186 p. 
; 22 cm. 
 12/966789 
 

Sassoon, Siegfried (1886-1967). Contraataque  / 
Siegfried Sassoon ; [traducción, Eva Gallud Jurado]. - 1ª ed.. 
- Santander : El Desvelo, 2011. - 111 p. : 1 retr. ; 21 cm. - 
(Última thule ; 3) 
12/794747 
 
Sholojov, Mijail (1905-1984). El Don apacible / Mijail 
Sholojov ; [traducción de Francisco J. Alcántara y Domingo 
Pruna].   - Barcelona : Plaza & Janés, 1989. - 1672 p. ; 18 
cm. - (Los premios Nobel de literatura ; 10)  
9/173347 
 
Stedman, M. L.  La luz entre los océanos / M.L. Stedman ; 
[traducción del inglés de Gemma Rovira Ortega]. - 1ª ed..- 
Barcelona : Salamandra, 2013. - 381 p. : mapa ; 24 cm 

12/954763 
 
Stuparich, Giani (1891-1961). Guerra del 15 / Giani Stuparich ; traducción de 
Miquel Izquierdo. - 1ª ed.. - Barcelona : Minúscula, 2012. - 195 p. ; 19 cm. - (Con 
vuelta de hoja ; 8) 
12/872618 
 
Trumbo, Dalton (1905-1976).  Johnny cogió su fusil / Dalton Trumbo ; traducción 
de Marta Susana Eguía. - 1ª ed.. - Barcelona : El Aleph, 2005. - 207 p. ; 22 cm. - 
(Modernos y clásicos de El Aleph ; 218)  
12/875382 
 
- Johnny cogió su fusil Videograbación = Johnny got his gun / escrita y dirigida por 
Dalton Trumbo ; director de fotografía, Jules Brenner ; música, Jerry Fielding. - 
Edición para coleccionistas. - [Barcelona] : Ok Records, D.L. 2007. - 1 DVD-v��deo 
(107 min) : son., col.. - (Preciadas joyas del cine) 
Versiones en español e inglés, con subtítulos opcionales en español. - Drama 
antibelicista realizado en Estados Unidos en 1971. - Resumen: El último día de la 
Primera Guerra Mundial, Joe resulta gravemente herido. Cuando termina la contienda, 

empieza su batalla personal por sobrevivir.  
DVD/31803 
 
Vercel, Roger. Capitán Conan / Roger Vercel ; [traducción 
de Aurora Ortiz de Zárate Aguirresarobe]. - 1ª ed. en esta 
colección. - [Barcelona] : Books4pocket, 2008. - 260 p. ; 19 
cm. - (Narrativa) 
12/531976 
 
 
Wagenstein, Angel (1922-). El pentateuco de Isaac : 
sobre la vida de Isaac Jacob Blumenfeld durante dos 
guerras, en tres campos de concentración y en cinco patrias 
/ Angel Wagenstein ; traducción del búlgaro de Liliana 
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Tabákova. - 2ª ed.. - Barcelona : L ibros del Asteroide, 2008. - 316 p. ; 20 cm. 
AHMO/389048 
  
West, Rebecca (1892-1983). El retorno del soldado / Rebecca West ; [traducción 
del inglés Enrique Hegewicz]. - Barcelona : Argos Vergara, 1982. - 165 p. ; 20 cm. - 
(Colección en cuarto mayor ; 131) 
7/124557 
 
Wharton, Edith (1862-1937). Francia combatiente : de Dunkerque a Belfort / Edith 
Wharton ; traducción del inglés de Pilar Adón ; introducción de Yolanda Morató. - 1ª 
ed. en Impedimenta. - Madrid : Impedimenta, 2009. - 218 p. : il. ; 20 cm. - (El 
panteó n portátil de Impedimenta) 
12/632227 
 

 
Zilahy, Lajos (1891-1974).  El desertor / [traducción de F. 
Oliver Brachfeld]. - [Esplugas de Llobregat, Barcelona] : Plaza & 
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